
AREA CENTRALE REGIONALE DI ACQUISTO**Genova, 07/07/2020****Prot. n. 19117**

Procedura di gara aperta ex art. 60 D.Lgs. n. 50/2016, tramite l'utilizzo della piattaforma telematica Sin.Tel, per l'affidamento dei servizi bancari per le Aziende Sociosanitarie della Regione Liguria per un periodo di anni 5 (con opzione di proroga contrattuale per ulteriori 24 mesi). Lotti n.4. Riscontri a quesiti consultazione preliminare di mercato.

QUESITI N. 1-5**QUESITO N. 1**

Suddivisione in lotti: [si chiede di] prevedere la presentazione di offerta per singola azienda

Risposta: *L'impianto di gara è stato modificato prevedendo 4 lotti.*

QUESITO N. 2

Al fine di fornire il contributo richiesto, in base alla documentazione allegata alla consultazione preliminare di mercato ex art. 66 D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per l'indizione di una procedura di gara aperta ex art. 60 D. Lgs. n. 50/2016 segnaliamo la presenza nei suddetti atti di criticità relative ad aspetti che, in modo sommario e non esaustivo, possiamo riassumere sotto le seguenti categorie: creditizia, logistico/organizzativa e strumentale tali anche tra l'altro da alterare l'equità e la proporzionalità del rapporto contrattuale, con riferimento alla remunerazione della prestazione.

QUESITO N. 3

Con riferimento al Capitolo 5 del Regolamento Tecnico si segnala che quotazioni indicate e le relative condizioni economiche nei loro valori massimi (canoni, commissioni carte di credito, commissioni transato POS etc.) risultano fuori mercato rispetto all'attuale situazione e ai recenti bandi di gara per servizi analoghi. Suggestimenti:

- adeguare compensi previsti per i servizi alle condizioni attuali di mercato
- ridurre le dotazioni richieste
- limitare il bando di gara all'esclusivo servizio di cassa scorporando gli altri servizi (Riscuotitrici, trasporto valori, sportelli ecc.)
- Adeguamento tracciati proprietari dell'Ente: non prevedere l'onere degli adeguamenti a carico del Tesoriere.
- Anticipazione: prevedere limite massimo corrispondente all'anticipazione ordinaria (concessione anticipazione straordinaria soggetta a valutazione di merito creditizio da parte dell'Istituto tesoriere).

- Tasso debitore sulle anticipazioni di tesoreria: spread massimo non superiore ai 150 p.p. non in linea con le attuali condizioni di mercato;
- Contributo: non prevedere in offerta il parametro relativo al contributo economico in quanto non in linea con le attuali condizioni di mercato

Risposta: come desumibile dal Capitolato e dai relativi allegati è stato in parte modificato il perimetro delle prestazioni richieste. E' stata ridotto il numero di sportelli richiesti, dedicando il lotto 3 alle Aziende che hanno espresso la necessità di conservare una filiale al proprio interno. Sono stati rialzati i canoni forfettari, i canoni relativi alle riscuotitrici, le percentuali relative alle commissioni, la percentuale spread per eventuali anticipazioni di cassa. Di conseguenza anche le basi d'asta di gara riflettono un sensibile e significativo aumento. Inoltre si rileva come sia stata completamente eliminata la possibilità di erogare un contributo volontario e il punteggio relativo al contributo ridistribuito sulle altre voci.

QUESITO N. 4

Commissioni su bonifici: **[si chiede di]** prevedere l'applicazione di commissioni a carico Ente sui bonifici disposti a fronte di pagamento mandati.

Risposta: Si conferma Capitolato tecnico, è previsto un canone forfettario per questo genere di prestazioni.

QUESITO N. 5

Termini di presentazione offerta **[si chiede che siano]** non inferiori a 60 giorni dalla pubblicazione del bando di gara

Risposta: Il termine concesso per la presentazione delle offerte (15/09/2020), è superiore ai 60 giorni, tenendo anche conto del periodo feriale.

A.LI.SA.
AREA CENTRALE REGIONALE D'ACQUISTO
Il Dirigente (Dott. Riccardo ZANELLA)

